
D.R.S. n. 7241 / 2025 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

 ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 
     DIPARTIMENTO  REGIONALE DEI BENI CULTURALI E  DELL'IDENTITA' SICILIANA 

  U.O. 1 di Staff – Segreteria del Dirigente Generale

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il  DPR  637 del 1975; 
VISTA  la L.R. 01 SETTEMBRE 1977 n. 80, art. 3 che individua le competenze in materia di Beni Culturali 
e Ambientali svolte dall'Assessorato Regionale Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n.1 art. 11 del 22/02/2019 che prevede, al fine di garantire la continuità dei 
servizi prestati presso il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, il transito del  
personale ASU presso i predetti Uffici; 
VISTO la Legge Regionale  n. 35 del 27/12/2021 “Variazione di Bilancio della Regione per il 2021/2024” 
all'art.3  comma 1 che ha previsto la  proroga del  contratto del  personale ASU inseriti  nell'elenco di  cui  
all'art.30, comma 1, L.R. 5/2014 fino al 31/12/2023; 
VISTO  il DDG  n.  155/2022  del  31/01/2022  approvativo  dell’utilizzo  del  Personale  ASU presso  il 
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana fino al 31/12/2023, così come modificato 
ed integrato con il  DDG n. 585/2022 del 25/02/2022;

VISTA la direttiva prot. 30631 del 11/10/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
del Lavoro dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi, e delle  Attività  Formative impartisce indicazioni 
operative per il calcolo e comunicazioni delle ore integrative del Personale ASU;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
VISTO il D.P. Reg. n. 723 del 17.02.2025 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stato nominato Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana in attuazione della Delibera 
della Giunta Regionale n. 39 del 14.02.2025;
VISTO il  D.D.G.  n. 890  del  19.02.2025  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  ha  conferito  all’ 
Arch.Franco Fidelio l'incarico ad interim dell'Unità Operativa 1 di Staff – Segreteria del Dirigente 
Generale, con contestuale delega alla firma di tutti gli atti di competenza, compresi i titoli di spesa 
emessi in esecuzione degli impegni regolarmente assunti, nonché alla firma dei provvedimenti di 
liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011 – art.57 per le spese riferite ai capitoli assegnati;
VISTO il  il D.D.G. n. 3306 del 02.07.2025 di approvazione degli atti aggiuntivi con il quale è differito il  
termine di scadenza dal 30.06.2025 al 31.12.2025 del contratto di lavoro dell’Arch.Franco Fidelio,  già 
Dirigente responsabile dell’ AREA 2 – Innovazione, Modernizzazione e Gestione dei Servizi Digitali,  ai  
sensi della Deliberazione n. 191/2025;   

VISTA la L.R.  n. 1 del 09/01/2025 “Legge di Stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la L.R. n. 2 del 09/01/2025 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2025 e per il 
triennio 2025-2027; 

VISTA la Deliberazione  n.2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento  
tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2025-2027 e  il Bilancio Finanziario Gestionale per 
l’esercizio 2025 e per il triennio 2025 – 2027;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.79 del 14.03.2025 “Legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 
art.10 – Integrazione oraria del personale ASU in utilizzazione presso il Dipartimento regionale dei Beni  
Culturali e dell’Identità Siciliana -  Iscrizione somme sui capitoli di spesa del Bilancio regionale  377923, 
377007  e 377354 - esercizio finanziario 2025”.



VISTA la nota prot.  n.  10867 del  19.03.2025, con la quale il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana ha richiesto, per l'esercizio finanziario in corso, l’iscrizione sui  capitoli di spesa del 
Bilancio regionale 377923, 377007  e 377354  la somma complessiva pari ad € 3.000.000,00 per le finalità di 
cui alla citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 79/2025, di cui Euro 2.682.027,65 sul cap. 377923 
per  le  spese  relative  al  pagamento  dell’integrazione  oraria  del  personale  in  ASU  in  utilizzo  presso  il 
Dipartimento BB.CC. e I.S, € 227.972,35 sul cap. 377007, quale aliquota pari all’8,50% dovuta per IRAP ed 
€ 90.000,00 sul cap. 377354 per il pagamento della copertura assicurativa dei lavoratori in argomento – 
premio INAIL;
VISTO il DD n. 468 del 27.03.2025 con cui il Ragioniere Generale ha provveduto all’iscrizione nel Bilancio 
della Regione ai sensi del comma 5 dell’art. 10 della L.R. n.1/2024, le somme di: 

 Euro 2.682.027,65    in aumento  della dotazione  di competenza e di cassa del Capitolo 377923
 Euro    227.972,35   in aumento  della dotazione  di competenza e di cassa del Capitolo 377007 
 Euro      90.000,00   in aumento  della dotazione  di competenza e di cassa del Capitolo 377354 

mediante la contemporanea riduzione del complessivo importo di € 3.000.000,00 dal capitolo 215785;
VISTA la nota prot. 0048972 del 20.12.2024 con la quale il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana ha richiesto la disponibilità ai lavoratori ASU in utilizzo presso i Servizi Centrali e 
Periferici a prestare la propria attività lavorativa ad integrazione delle 20 ore previste e fino ad un massimo 
di 36 ore settimanali, secondo le necessità della struttura presso cui vengono utilizzati, allegando altresì la  
documentazione contenente i dati utili al pagamento delle ore di integrazione;
VISTE le direttive prot.38920/2022, prot.42283/2022, prot.48433/2022, prot.49698/2022 e  prot.25616/2023 
con le quali questo Dipartimento, n.q. di ente utilizzatore, impartisce disposizioni sulla gestione degli orari 
del personale in  ASU in utilizzo presso i propri Uffici centrali e periferici;
VISTA la nota prot.1720 del 16.01.2025 del Dipartimento Reg.le BB.CC. E I.S. che fissa al 20.01.2025  la 
data di inizio delle attività in questione;
VISTA la  documentazione  attestante  le  ore  di  integrazione  prestate  dai  lavoratori  ASU  nel  mese  di 
NOVEMBRE 2025, trasmessa dai servizi centrali e periferici del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali 
e dell'Identità Siciliana  utilizzatori dei lavoratori in questione;
RITENUTO  di  dovere  procedere  all’impegno della  somma di  € 188.363,12 sul  capitolo  377923  (Cod. 
SIOPE U.1.04.02.02.999) del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2025, per il pagamento del compenso 
per integrazione oraria effettuata dal personale ASU in utilizzazione al Dipartimento Regionale dei Beni 
Culturali e dell'Identità Siciliana nel mese di NOVEMBRE 2025 come da allegato elenco, parte integrante 
del presente decreto;
VISTO l’atto di pignoramento presso terzi notificato dal  Sig. Capillo Marcello avente ad oggetto tutte le 
somme  a  qualsiasi  titolo  dovute  alla  Sig.ra  Ciccolo  Gaetana,  nata  a  Messina  il  12.05.1976  C.F. 
CCCGTN76E52F158M, lavoratrice  in  ASU  presso  il  Dipartimento  BB.CC.  E  I.S.  -  Servizio  Museo 
Interdisciplinare di Messina.
VISTA la nota prot. 19272 del 06/05/2024 con la quale il Servizio 2 – Legale e contenzioso del Dipartimento 
BB.CC. E I.S. comunica che non risultano rinunce al pignoramento e pertanto dovranno operarsi le trattenute  
sugli emolumenti da liquidare alla debitrice.
CONSIDERATO che  nel  mese  di  NOVEMBRE  2025 la  Sig.ra  Ciccolo  Gaetana,  nata  a  Messina  il 
12.05.1976 C.F. CCCGTN76E52F158M, ha effettuato n.66,50 ore pari ad un importo di € 687,17 di cui al 
netto delle detrazioni  del quinto operate ai sensi di legge pari ad € 137,43, risulta un importo da erogare di  € 
549,74;
RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione della somma di  € 188.225,69, sul capitolo 377923 (Cod. 
SIOPE U.1.04.02.02.999) del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2025, per il pagamento del compenso 
per integrazione oraria effettuata dal personale in ASU in utilizzazione al Dipartimento Regionale dei Beni  
Culturali e dell'Identità Siciliana nel mese di NOVEMBRE 2025, di cui € 144.902,02 mediante emissione di 
mandato di pagamento collettivo in favore dei beneficiari, come da allegato elenco nominativo che fa parte  
integrante del presente decreto ed € 43.323,67 per i relativi oneri fiscali (IRPEF) con contestuale emissione 
del relativo modello F24;
RITENUTO  di dovere procedere all’impegno della somma di pari ad  € 16.010,92  sul   capitolo  377007 
(Cod. SIOPE U.1.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2025, per i connessi versamenti 
IRAP, come da allegato elenco, parte integrante del presente decreto;



RITENUTO  di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 16.010,92  sul capitolo  377007  del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana  es.  fin.  2025,  per  i  versamenti  IRAP  connessi  al  pagamento 
dell’integrazione oraria per il mese di  NOVEMBRE 2025, resa dei lavoratori in ASU in utilizzazione al 
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, come da allegato elenco parte integrante 
del presente decreto, mediante l’emissione contestuale del relativo modello F24;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell'art.  98 comma 6 della L.  R.  7 SETTEMBRE 2015 n.  9,  il  presente 
provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il 
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso; 

In coerenza con le premesse: 

DECRETA 

Art. 1)   Per i motivi indicati in premessa è impegnata la somma di Euro  188.363,12 sul capitolo  377923 
(Cod.  SIOPE U.1.04.02.02.999) del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025, per il 
pagamento  del  compenso  per  integrazione  oraria  del  personale  ASU  in  utilizzazione  al  Dipartimento 
Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  per  il  mese  di  NOVEMBRE 2025 in  favore  dei 
beneficiari, come da allegato elenco nominativo che fa parte integrante del presente Decreto.
Art. 2)  Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di Euro 16.010,92 sul capitolo 377007 
(Cod. SIOPE U.1.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana per l’es. fin. 2025, per il pagamento 
delle  spese  relative  all’IRAP  riferita  all'integrazione  oraria  resa  dai  soggetti  ASU  in  utilizzazione  al  
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana nel mese di NOVEMBRE 2025 come da 
allegato elenco nominativo che fa parte integrante del presente Decreto.
Art. 3)  Per quanto in premessa si autorizza la liquidazione della somma di  € 188.225,69, capitolo 377923 
(Cod.  SIOPE U.1.04.02.02.999) del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2025, per il pagamento della 
integrazione oraria  effettuata  dal  personale  in  ASU in utilizzazione al  Dipartimento Regionale  dei  Beni  
Culturali e dell'Identità Siciliana nel mese di NOVEMBRE 2025, di cui € 144.902,02 mediante emissione di 
mandato di pagamento collettivo in favore dei beneficiari, come da allegato elenco nominativo che fa parte  
integrante del presente decreto ed € 43.323,67 per i relativi oneri fiscali (IRPEF) con contestuale emissione 
del relativo modello F24.
Art. 4) Per quanto in premessa si autorizza la liquidazione della somma di € 16.010,92 sul capitolo 377007 
(Cod. SIOPE U.1.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2025, per  i versamenti IRAP 
connessi al pagamento dell’integrazione oraria per il mese di NOVEMBRE 2025, resa dai lavoratori in ASU 
in utilizzazione al  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana,  come da allegato 
elenco parte integrante del presente decreto, mediante l’emissione contestuale del relativo modello F24;

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 
L. R. n. 9/2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, come previsto 
dall'art.98 comma 6 della L.R.  n. 9/2015

Palermo, lì 12.12.2025
                                                      

F.to        Il  Dirigente dell’UO 1 di Staff
        ad interim

                                    Franco Fidelio


	REGIONE SICILIANA

